Uneori, excesul
de zel al autorităţilor făcea ca această implicare să depăşească limitele autonomiei
şcolare confesionale. În acest sens, corpul profesoral de la Institutul Pedagogic greco-
ortodox din Arad întocmeşte un Memoriu în timpul desfăşurării conferinţei corpului
profesoral din cadrul Institutului în 7/20 decembrie 1917 pe care îl înaintează
Consistoriului Diecesan din Arad27. În document, se recunoştea dreptul la inspecţie
ale autorităţilor statului ca fiind unul elementar. Însă, se specifica în memoriu faptul că
dreptul la autonomie şcolară în cadrul şcolilor confesionale era o prerogativă mai
veche şi pe deplin îndreptăţită, dar şi sancţionată prin legi.

În acelaşi timp în cadrul Sinoadelor
Eparhiale, întrunite ca Senate Şcolare, se discută, după primul deceniu al secolului

40 DJAN, Caraş-Severin, Fond Reuniunea învăţătorilor greco – ortodocşi din Episcopia
Caransebeşului, dosar 22/1910, fila1.

41 Revista preoţilor, Timişoara, I, 1910, nr.19 din 18/31 iulie 1910, p. 2-3.
42 DJAN, Caraş-Severin, Fond Protopopiatul Biserica – Albă, dosar 18/1906, fila1.
43 Renaşterea, Caransebeş, II, 1906, nr. 5, din 29 ianuarie p.1-2.
44 Ibidem.